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* 僅供識別

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就因本公佈全部
或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED
海峽石油化工控股有限公司*

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：852）

截至二零一六年十二月三十一日止年度
的年度業績公佈

海峽石油化工控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及
其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止年度的經審核綜合
業績，連同截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核比較數據如下：
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綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

（重列）

持續經營業務
收入 3 8,617,315 11,035,616
銷售成本 (8,268,272) (10,682,889)

  

毛利 349,043 352,727
其他收入 4(a) 110,542 88,851
其他收益及虧損 4(b) (12,248) 4,069
衍生金融工具公平值變動 (202,644) (163,980)
分銷及銷售開支 (102,516) (182,281)
行政開支 (65,092) (69,255)
其他開支 (451) (481)
財務成本 5 (13,752) (11,683)
應佔聯營公司（虧損）溢利 (21,486) 3,428

  

除稅前溢利 41,396 21,395
稅項抵免（支出） 6 1,476 (863)

  

來自持續經營業務的年內溢利 7 42,872 20,532

已終止經營業務
來自已終止經營業務的期╱年內溢利 8 133,049 18,249

  

年內溢利 175,921 38,781
  

其他全面（開支）收益
 可於其後重新分類至損益的項目：
  換算產生的匯兌差額 (16,753) (25,140)
  出售附屬公司時重新分類
   累計匯兌儲備至損益 1,436 –
  可供出售金融資產公平值變動 (11,690) 1,368
  出售時撥往損益的可供出售
   金融資產的累計公平值變動 10,322 –

  

年內其他全面開支 (16,685) (23,772)
  

年內全面收益總額 159,236 15,009
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二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

（重列）
下列應佔年內溢利：
 本公司擁有人 172,157 33,064
 非控股權益 3,764 5,717

  

175,921 38,781
  

下列應佔全面收益總額：
 本公司擁有人 155,463 11,169
 非控股權益 3,773 3,840

  

159,236 15,009
  

每股盈利 10
 來自持續經營業務及已終止經營業務
 — 基本（港元） 0.10 0.02

  

 — 攤薄（港元） 0.10 0.02
  

 來自持續經營業務
 — 基本（港元） 0.02 0.01

  

 — 攤薄（港元） 0.02 0.01
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綜合財務狀況表
於二零一六年十二月三十一日

二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

非流動資產
 物業、廠房及設備 82,768 319,146
 預付租金款項 17,395 48,997
 可供出售金融資產 – 28,721
 其他資產 1,059 1,059
 於聯營公司的權益 99,822 126,017

  

201,044 523,940
  

流動資產
 存貨 931,471 454,243
 預付租金款項 432 1,113
 應收貿易款項及應收票據 11 1,416,841 1,194,494
 其他應收款項、按金及預付款項 29,397 217,715
 可收回稅項 325 292
 衍生金融工具 120,683 125,061
 持作買賣投資 29,281 30,683
 經紀存款 306,369 50,140
 已抵押銀行存款 67,459 49,246
 銀行結餘及現金 230,256 242,226

  

3,132,514 2,365,213
  

流動負債
 應付貿易款項及應付票據 12 689,529 846,895
 其他應付款項及應計費用 16,884 121,636
 預收款項 1,159 43,723
 銀行借款 1,178,306 579,340
 衍生金融工具 218,304 121,160
 應付稅項 – 3,649

  

2,104,182 1,716,403
  

流動資產淨值 1,028,332 648,810
  

資產總值減流動負債 1,229,376 1,172,750
  

非流動負債
 銀行借款 – 53,590

  

資產淨值 1,229,376 1,119,160
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二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

資本及儲備
 股本 44,200 44,200
 儲備 1,184,434 1,046,651

  

本公司擁有人應佔權益 1,228,634 1,090,851
非控股權益 742 28,309

  

權益總額 1,229,376 1,119,160
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綜合權益變動表
截至二零一六年十二月三十一日止年度

本公司擁有人應佔 

股本 股份溢價 特殊儲備 法定儲備 購股權儲備
投資重估

儲備 匯兌儲備 其他儲備 保留溢利 合計 非控股權益 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）
             
於二零一五年一月一日 44,200 339,520 (1,922) 49 51,564 – 24,020 12,295 609,956 1,079,682 24,469 1,104,151            

換算產生的匯兌差額 – – – – – – (23,263) – – (23,263) (1,877) (25,140)
可供出售金融資產
 公平值變動 – – – – – 1,368 – – – 1,368 – 1,368
年內溢利 – – – – – – – – 33,064 33,064 5,717 38,781            

年內全面收益（開支）總額 – – – – – 1,368 (23,263) – 33,064 11,169 3,840 15,009            

於二零一五年
 十二月三十一日 44,200 339,520 (1,922) 49 51,564 1,368 757 12,295 643,020 1,090,851 28,309 1,119,160            

換算產生的匯兌差額 – – – – – – (16,762) – – (16,762) 9 (16,753)
出售附屬公司時重新分類
 累計匯兌儲備至損益 – – – – – – 1,436 – – 1,436 – 1,436
可供出售金融資產
 公平值變動 – – – – – (11,690) – – – (11,690) – (11,690)
出售時撥往損益的
 可供出售金融資產
 的累計公平值變動 – – – – – 10,322 – – – 10,322 – 10,322
年內溢利 – – – – – – – – 172,157 172,157 3,764 175,921            

年內全面（開支）收益總額 – – – – – (1,368) (15,326) – 172,157 155,463 3,773 159,236            

來自一間附屬公司
 非控股股東的注資 – – – – – – – – – – 1,131 1,131
出售附屬公司 – – – – – – – – – – (32,471) (32,471)
已付股息（附註9） – – – – – – – – (17,680) (17,680) – (17,680)            

– – – – – – – – (17,680) (17,680) (31,340) (49,020)            

於二零一六年
 十二月三十一日 44,200 339,520 (1,922) 49 51,564 – (14,569) 12,295 797,497 1,228,634 742 1,229,376
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附註：

1. 特殊儲備指本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市前為精簡本集團架構
而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者
間的差額。

2. 根據澳門特別行政區（「澳門」）法律及規例，法定儲備須最少佔公司繳足股本的50%，並於
派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月
三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故其已發行股本100,000澳門元的50%已撥
至法定儲備。

3. 其他儲備因 (i)過往年度被視作出售附屬公司部分權益（並無導致本集團失去該等附屬公
司的控制權）及 (ii)本公司已發行普通股公平值與本集團所收購一間附屬公司額外權益的
賬面值兩者間的差額而產生。
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綜合財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司於二零零八年二月一日根據開曼群島公司法第 22章（一九六一年法例第三號，經
綜合及修訂）在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限公司。本公司股份自二零零九年
一月十二日起於聯交所主板上市。其母公司及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立
的有限公司Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）。本公司主席兼執行董事王健
生先生及本公司行政總裁兼執行董事姚國梁先生各自持有Forever Winner的50%股權。本
公司的註冊辦事處地址及主要營業地點分別為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, 
Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands及香港金鐘夏愨道16號遠東金融中心16樓1604室。

本公司為投資控股公司。本公司附屬公司的主要業務為原油、成品油及石化產品貿易。

本集團主要於香港、澳門、中華人民共和國（「中國」）及新加坡經營業務。由於本集團主要
以美元（「美元」）與客戶及供應商進行交易，故本公司及其大多數附屬公司的功能貨幣為
美元。然而，為方便財務報表的使用者，綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

香港財務報告準則的修訂本於本年度強制生效

本集團於本年度已首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務
報告準則的修訂本。

香港財務報告準則第11號修訂本 收購聯合經營權益的會計處理
香港會計準則（「香港會計準則」）
 第1號修訂本

披露計劃

香港會計準則第16號及香港會計準則
 第38號修訂本

澄清折舊及攤銷的可接受方法

香港會計準則第16號及香港會計準則
 第41號修訂本

農業：生產性植物

香港財務報告準則第10號、香港財務
 報告準則第12號及香港會計準則
 第28號修訂本

投資實體：應用合併的例外情況

香港財務報告準則修訂本 香港財務報告準則二零一二年至
 二零一四年週期的年度改進

香港會計準則第1號「披露計劃」修訂本

本集團於本年度首次應用香港會計準則第1號「披露計劃」修訂本。香港會計準則第1號修
訂本闡明，倘披露資料並不重大，實體毋須按照香港財務報告準則的規定作出特別披露，
並就聚合及非聚合資料的披露基準提供指引。然而，修訂本重申，倘依據香港財務報告
準則特定要求作出的披露不足以讓財務報表使用者理解特定交易、事件及條件對實體財
務狀況及財務表現的影響，則實體應考慮披露補充資料。

對財務報表架構而言，修訂本提供系統順序或附註分組的樣例。有關資本風險管理及金
融工具的資料已作記錄。
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除上述列報及披露變動外，應用香港會計準則第1號修訂本並無對該等綜合財務報表所
示本集團財務表現或財務狀況造成任何影響。

於本年度應用上述其他香港財務報告準則修訂本對本集團本年度及過往年度的財務表
現及狀況及╱或該等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號 金融工具 1

香港財務報告準則第15號 來自客戶合約收益及相關修訂 1

香港財務報告準則第16號 租賃 2

香港財務報告準則第2號修訂本 以股份為基準的付款交易的分類及計量 1

香港財務報告準則第4號修訂本 採用香港財務報告準則第4號「保險合約」時
 一併應用香港財務報告準則第9號「金融工具」1

香港財務報告準則第10號及
 香港會計準則第28號修訂本

投資者與其聯營公司或合營企業間的
 資產出售或投入 3

香港會計準則第7號修訂本 披露計劃 4

香港會計準則第12號修訂本 就未變現虧損確認遞延稅項資產 4

1 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效。
2 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效。
3 於即將釐定的日期或之後開始的年度期間生效。
4 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效。

香港財務報告準則第9號「金融工具」

香港財務報告準則第9號納入有關金融資產及金融負債的分類及計量、金融資產一般對
沖會計處理及減值要求的新規定。

與本集團有關的香港財務報告準則第9號的主要規定載述如下：

• 屬香港財務報告準則第9號範圍內所有已確認金融資產其後均須按攤銷成本或公平
值計量。具體而言，於目的為收取合約現金流量的業務模式下持有的債務投資，以
及附有純粹作本金及尚未償還本金利息付款的合約現金流量的債務投資，一般於其
後會計期間結束時按攤銷成本計量。於目的為同時收取合約現金流量及出售金融資
產的業務模式下持有的債務工具，其合約條款令於特定日期產生的現金流量純粹作
本金及尚未償還本金利息付款的債務工具，以公平值計量且其變動計入其他全面收
益。所有其他債務投資及股權投資均於其後會計期間結束時按公平值計量。此外，
根據香港財務報告準則第 9號，實體可作出不可撤回選擇，於其他全面收益呈列並非
持作買賣的股權投資公平值的其後變動，僅股息收入一般於損益中確認。

• 就金融資產之減值而言，與香港會計準則第39號項下按已產生信貸虧損模式計算相反，
香港財務報告準則第9號規定按預期信貸虧損模式計算。預期信貸虧損模式規定實
體於各報告日期將預期信貸虧損及該等預期信貸虧損之變動入賬，以反映信貸風險
自初始確認以來之變動。換言之，毋須再待發生信貸事件方確認信貸虧損。
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根據本集團於二零一六年十二月三十一日的金融工具及風險管理政策，於日後應用香港
財務報告準則第9號或會對本集團的金融資產計量構成影響。本公司董事預期，預期信
貸虧損模式或會導致提早就本集團按攤銷成本計量的金融資產尚未產生的信貸虧損作
出撥備。然而，在本集團進行詳細審閱前，提供有關香港財務報告準則第9號影響的合理
估算並不切實可行。

香港財務報告準則第15號「來自客戶合約收益」

香港財務報告準則第15號已經頒佈，當中制定一項單一全面模式供實體用作將自客戶合
約所產生收益入賬。於香港財務報告準則第15號生效後，將取代現時的收益確認指引，
包括香港會計準則第18號「收益」、香港會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋。

香港財務報告準則第15號的核心原則為實體在確認收益時，應描述承諾貨品或服務轉移
至客戶，而金額能反映該實體預期就交換該等貨品或服務有權獲得的代價。具體而言，
香港財務報告準則第15號引入確認收益的五個步驟：

• 第一步：識別與客戶訂立的合約

• 第二步：識別合約中的履約責任

• 第三步：釐定交易價

• 第四步：將交易價分配至合約中的履約責任

• 第五步：於實體完成履約責任時（或就此）確認收益

根據香港財務報告準則第 15號，實體於完成履約責任時（或就此）確認收益，即於特定履
約責任相關的貨品或服務的「控制權」轉讓予客戶時。香港財務報告準則第15號已就特別
情況的處理方法加入更明確的指引。此外，香港財務報告準則第15號要求作出更詳盡披露。

於二零一六年，香港會計師公會就香港財務報告準則第15號有關識別履約責任、主體相
對代理考慮及許可應用指引頒佈澄清事項。

本公司董事預期，於日後應用香港財務報告準則第15號或會導致須披露更多資料，然而，
本公司董事已就應用香港財務報告準則第15號作出初步評估，並預期不大可能影響於相
關呈報期確認收益的時間及金額。
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香港財務報告準則第16號「租賃」

香港財務報告準則第16號為識別出租人及承租人的租賃安排及會計處理引入一個綜合
模式。香港財務報告準則第16號將於生效後取代香港會計準則第17號「租賃」及相關詮釋。

香港財務報告準則第16號根據所識別資產是否由客戶控制區分租賃及服務合約。除短期
租賃及租賃低值資產外，經營租約與融資租賃的差異自承租人會計處理中撤銷，並以承
租人須就所有租賃確認使用權資產及相應負債的模式取代。

使用權資產初步按成本計量，而其後則按成本（若干例外情況除外）減累計折舊及減值虧
損計量，並就租賃負債任何重新計量作出調整。租賃負債初步按並非於該日支付的租賃
付款現值計量。其後，租賃負債就利息及租賃付款以及（其中包括）租賃修訂的影響作出
調整。就現金流量分類而言，本集團現時將有關自用租賃土地的租賃土地的前期預付租
金款項呈列為投資現金流量，而其他經營租賃付款則呈列為營運現金流量。根據香港財
務報告準則第 16號，有關租賃負債的租賃付款將分配為本金及利息部分（呈列為融資現
金流量）。

根據香港會計準則第17號，本集團已確認租賃土地（本集團為承租人）的預付租金款項。
應用香港財務報告準則第16號將可能導致該等資產的分類發生潛在變動，視乎本集團單
獨呈列使用權資產或於倘擁有資產時將呈列的相應有關資產的同一項目呈列。

與承租人會計處理相反，香港財務報告準則第16號充分推進香港會計準則第17號的出租
人會計處理規定，並繼續要求出租人將租賃分類為經營租約或融資租賃。

此外，香港財務報告準則第16號要求作出更詳盡披露。

本集團（作為承租人）於二零一六年十二月三十一日擁有不可撤銷經營租約承擔7,381,000

港元。初步評估顯示，該等安排將符合香港財務報告準則第 16號項下租賃的定義，因此
本集團將就所有該等租賃確認使用權資產及相應負債，除非有關租賃於應用香港財務報
告準則第16號後合資格為低價值或短期租賃。此外，應用新規定可能導致上文所示計量、
呈列及披露有所變動。然而，於本公司董事完成詳盡審閱前，提供有關財務影響的合理
估計並不切實可行。

香港會計準則第7號「披露計劃」修訂本

修訂本要求實體提供披露資料以便財務報表使用者評估融資活動產生的負債變動，包括
現金流量引致的變動及非現金變動。具體而言，修訂本要求披露以下來自融資活動的負
債變動：(i)來自融資現金流量的變動；(ii)來自取得或失去附屬公司或其他業務控制權的
變動；(iii)外幣匯率變動的影響；(iv)公平值變動；及 (v)其他變動。

修訂本於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間前瞻性應用，並允許提早應用。應
用修訂本將導致有關本集團融資活動的額外披露，尤其是融資活動產生的負債於綜合財
務狀況表的期初與期末結餘的對賬將於應用修訂本時披露。

本公司董事預期於其他新訂及經修訂香港財務報告準則生效後應用該等準則將不會對
本集團財務表現及狀況及╱或本集團綜合財務報表的披露事項構成重大影響。
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3. 收入及分部資料

收入

收入指於日常業務過程中銷售貨品的已收及應收金額減去折扣及銷售相關稅項。

分部資料

於二零一六年四月二十二日，本集團完成出售海峽石化（亞洲）有限公司（「海峽亞洲」）及
其從事石化產品生產的非全資附屬公司海南滙智石化精細化工有限公司（「海南滙智」，
連同海峽亞洲統稱「海峽亞洲集團」）的全部股本。有關已終止經營業務財務資料的更多
詳情於附註8披露。

於出售海峽亞洲集團後，本集團現時主要從事原油、成品油及石化產品貿易（「貿易業務」）。
因此，貿易業務整體構成一個經營分部。

為評估表現及分配資源，已向本公司行政總裁（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））
匯報資料。主要經營決策者定期審視本集團年內整體收入及溢利，有關收入及溢利乃根
據本集團的會計政策計量。主要經營決策者並無獲定期提供本集團按個別業務劃分的資
產及負債分析。因此，並無呈報分部資料。

主要產品收入

以下為本集團主要產品收入的分析：

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

貿易業務：
 原油 8,311,350 9,871,778

 成品油 103,687 687,242

 石化產品 202,278 476,596
  

8,617,315 11,035,616
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地區資料

本集團的業務目前由分別在香港、澳門、中國及新加坡的附屬公司營運。根據合約條款，
產品按客戶指示安排送往指定地點。

以下為按客戶指定的付運╱送貨地點分類本集團來自持續經營業務外部客戶的收入以及
按資產所在地劃分本集團非流動資產的詳細資料：

來自外部客戶的收入 非流動資產
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年

千港元 千港元 千港元 千港元
    

香港 – – 1,110 1,437

澳門 – – 735 919

中國 5,590,659 8,351,909 164,679 468,721

泰國 201,975 1,034,385 33,026 22,145

馬來西亞 958,847 679,239 – –

韓國 – 431,674 – –

美國 444,606 329,370 – –

新加坡 67,260 184,603 1,494 1,997

東帝汶 – 24,436 – –

印尼 73,327 – – –

埃及 401,342 – – –

印度 118,381 – – –

日本 760,918 – – –
    

8,617,315 11,035,616 201,044 495,219
    

附註： 於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，非流動資產不包括可供出售金融資產。

主要客戶的資料

於相應年度佔本集團總銷售額10%以上的來自客戶收入如下：

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

客戶甲 4,580,784 4,719,961

客戶乙 不適用* 2,265,674

客戶丙 1,002,264 1,125,341

客戶丁 985,158 不適用*
  

* 並無披露各期間佔總銷售額10%以下的收入。
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4. 其他收入、收益及虧損

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

(a) 其他收入
 來自短期出租閒置物業、廠房及設備以及
  出租油輪倉儲區的租金收入 35,683 65,530

 銀行利息收入 492 403

 持作買賣投資的股息收入 781 431

 服務收入 56,160 2,257

 不履約索償及保險索償 5,898 19,029

 其他資產的利息收入 – 1,201

 應收貸款的利息收入 1,661 –

 其他 9,867 –
  

110,542 88,851
  

(b) 其他收益及虧損
 持作買賣投資公平值變動虧損 (2,192) (4,219)

 出售可供出售金融資產虧損 (10,322) –

 出售一間聯營公司收益 – 3,490

 出售物業、廠房及設備虧損 (5) (1)

 可供出售金融資產減值虧損 – (190)

 其他 271 4,989
  

(12,248) 4,069
  

5. 財務成本

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

信用證融資的銀行費用 3,328 5,879

銀行借款的利息 10,424 5,804
  

13,752 11,683
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6. 稅項抵免（支出）

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

即期稅項：
 中國企業所得稅 (7) (863)

過往年度超額撥備稅項：
 新加坡所得稅 1,483 –

  

1,476 (863)
  

由於附屬公司於香港的業務產生稅項虧損或應課稅溢利全數抵扣結轉稅項虧損，故兩個
年度並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及實施細則，中國附屬公司於兩個年度的稅率
為25%。

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工
有限公司（澳門離岸商業服務）（「海峽石化（澳門）」）於兩個年度獲豁免澳門補充稅。

新加坡所得稅乃按兩個年度估計應課稅溢利的17%計算。

7. 來自持續經營業務的年內溢利

持續經營業務

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

計算年內溢利已扣除（計入）：

核數師酬金 1,425 1,190

物業、廠房及設備折舊 7,418 8,172

預付租金款項攤銷 451 480

外匯收益淨額 (1,472) (1,026)

倉儲設施、油輪及租賃物業的經營租金 65,761 65,186

董事薪酬 420 420

其他員工成本
 薪金、花紅及其他津貼 31,374 33,950

 退休福利計劃供款 1,314 1,123

33,108 35,493

撥回撇減存貨（計入銷售成本內） – (9,118)

確認為開支的存貨成本（計入銷售成本內） 8,268,272 10,692,007
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8. 已終止經營業務

於本年度，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售海峽亞洲全部股本，海峽亞
洲擁有海南滙智的57%股權，海南滙智經營本集團旗下石化產品生產業務。出售事項已
於二零一六年四月二十二日完成。自此，本集團失去對海峽亞洲集團的控制權。本集團
的石化產品生產業務被視為已終止經營業務。

於當前及先前年度來自已終止經營業務的溢利分析如下：

二零一六年
一月一日至
二零一六年

四月二十二日

二零一五年
一月一日至
二零一五年

十二月三十一日
千港元 千港元

期╱年內溢利 11,910 18,249

出售附屬公司收益 121,139 –  

133,049 18,249  

已終止經營業務

二零一六年
一月一日至
二零一六年

四月二十二日

二零一五年
一月一日至
二零一五年

十二月三十一日
千港元 千港元

計算年內溢利已扣除（計入）：

核數師酬金 96 74

物業、廠房及設備折舊 9,181 27,518

預付租金款項攤銷 217 679

外匯（收益）虧損淨額 (74) 7,814

倉儲設施、油輪及租賃物業的經營租金 110 273

董事薪酬 – –

其他員工成本
 薪金、花紅及其他津貼 5,043 12,951

 退休福利計劃供款 351 955
5,394 13,906

撇減存貨（計入銷售成本內） – 1,791

確認為開支的存貨成本（計入銷售成本內） 124,842 552,104

銀行利息收入 (12) (68)
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海峽亞洲集團於當前及先前年度的業績如下：

二零一六年
一月一日至
二零一六年

四月二十二日

二零一五年
一月一日至
二零一五年

十二月三十一日
千港元 千港元

收入 146,496 606,597

銷售成本 (124,842) (553,895)

其他收入 12 1,220

其他收益及虧損 (23) (3,977)

分銷及銷售開支 (485) (2,409)

行政開支 (5,413) (19,051)

其他開支 (217) (678)

財務成本 (1,693) (7,314)  

除稅前溢利 13,835 20,493

稅項支出 (1,925) (2,244)  

期╱年內溢利 11,910 18,249
  

下列應佔期╱年內溢利：
 本公司擁有人 7,797 12,532

 非控股權益 4,113 5,717  

11,910 18,249
  

9. 股息

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

年內確認為分派的股息：

二零一五年末期股息每股普通股1港仙 17,680 –
  

於呈報期結算日後，本公司董事建議就截至二零一六年十二月三十一日止年度派付末期
股息每股本公司普通股6港仙（二零一五年：1港仙），總金額為106,081,000港元（二零一五年：
17,680,000港元），須待本公司股東於應屆股東週年大會批准，方告作實。
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10. 每股盈利

來自持續經營及已終止經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（重列）
   
盈利
用於計算每股基本及攤薄盈利的盈利（本公司擁有人應佔
年內溢利） 172,157 33,064

  

股份數目 二零一六年 二零一五年
   
用於計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數 1,768,018,409 1,768,018,409

  

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，本公司的尚未行使購股權並無攤
薄作用，原因為該等購股權的行使價高於該年度的本公司股份平均市價。

來自持續經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務的每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（重列）
   
盈利
本公司擁有人應佔年內溢利 172,157 33,064
減：來自已終止經營業務的年內溢利 (128,936) (12,532)

  

用於計算來自持續經營業務的每股基本及攤薄盈利的盈利 43,221 20,532
  

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，本公司的尚未行使購股權並無攤
薄作用，原因為該等購股權的行使價高於該年度的本公司股份平均市價。

所用分母與上文就每股基本盈利所詳述者相同。

來自已終止經營業務：

根據來自已終止經營業務的年內溢利128,936,000港元（二零一五年：12,532,000港元）計算，
來自已終止經營業務的每股基本盈利為每股0.08港元（二零一五年：每股0.01港元），而來
自已終止經營業務的每股攤薄盈利則為每股0.08港元（二零一五年：每股0.01港元）。

所用分母與上文就每股基本及攤薄盈利所詳述者相同。
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11. 應收貿易款項及應收票據

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

來自第三方的應收貿易款項 1,415,849 1,199,743

減：呆賬撥備 – (5,249)
  

1,415,849 1,194,494

應收票據 992 –
  

1,416,841 1,194,494
  

根據發票日期（與收入確認日期相若）呈列來自第三方的應收貿易款項（扣除呆賬撥備）及
應收票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

0至30日 1,409,041 928,567

31至60日 – 265,927

超過180日 7,800 –
  

1,416,841 1,194,494
  

貨品銷售的信貸期為30至90日。本集團概無就該等結餘持有任何抵押品。於呈報期結算日，
所有應收貿易款項並未逾期或減值。由於債務人並無拖欠記錄且該等結餘其後悉數結清，
故本公司董事認為該等應收貿易款項的信貸質素良好。

計入呆賬撥備的已減值應收貿易款項結餘為零元（二零一五年：約5,249,000港元），有關款
項為已逾期且被視為不可收回。

呆賬撥備的變動

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

年初結餘 5,249 –

呆賬撥備 – 5,249

出售附屬公司 (5,249) –
  

– 5,249
  

於接納任何新客戶前，本集團將憑藉管理層的經驗評估潛在客戶的信貸質素，並釐定客
戶的信貸額度。該等信貸額度由管理層定期審閱。
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12. 應付貿易款項及應付票據

根據發票日期呈列應付貿易款項及應付票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

  

0至30日 689,529 846,895
  

採購貨品的信貸期一般為30至90日。本集團訂有財務風險管理政策，以確保於信貸期限
內支付所有應付款項。
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管理層討論及分析

業務回顧

於二零一六年四月出售本公司的間接非全資附屬公司海南滙智石化精細化工
有限公司（「滙智」）後，石化產品生產業務已終止，故被視為本集團的「已終止
經營業務」。本集團繼續從事石油產品貿易，該業務被視為「持續經營業務」。

本公佈所載年度數字指持續經營業務的業績。為促成有意義的比較，除特別
註明外，本公佈的比較數字指持續經營業務於截至二零一五年十二月三十一
日止年度的業績。

持續經營業務

原油、成品油及石化產品貿易

儘管布蘭特原油價格呈上升趨勢，惟市場對油價的預期以及OPEC成員國及非
OPEC國家採取的行動導致二零一六年油價大幅上落。油價波動及中國經濟停
滯不前對我們旗下原油、成品油及石化產品貿易業務帶來不同程度的影響。
於二零一六年，除了透過採取審慎方法對沖於第四季按相當毛利出售的存貨，
澳門辦事處主要透過價格波動風險較低的背對背安排銷售原油。由於我們以
中國為銷售成品油的重點市場，故成品油貿易業務備受中國公司對中國經濟
的信心水平所影響。因此，成品油銷量難免倒退。同時，考慮到中國市場對成
品油的需求下降，成品油團隊暫時將重點轉移至原油貿易。此外，石化產品
的需求亦受中國經濟因素及人民幣貶值影響。

倉儲業務

我們旗下全資附屬公司南通潤德石油化工有限公司（「南通潤德」）以21個容量
達139,000立方米的油庫提供倉儲服務。南通潤德主要從事提供汽油及柴油存
儲服務。總吞吐量由二零一五年約374,100公噸（「公噸」）增加218%至二零一六
年約1,190,000公噸。憑藉公眾保稅倉資格及更全面的客戶服務，南通潤德年內
財務表現有所改善。
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已終止經營業務

生產及開發石化產品

截至二零一六年四月二十二日止期間，我們過去生產及加工石化產品的前非
全資附屬公司滙智生產戊烷發泡劑約29,300公噸。於二零一六年四月二十二
日完成出售後，本公司不再擁有滙智任何權益。

財務回顧

收入及衍生金融工具公平值變動

本集團主要從事石油產品貿易。本集團年內約96%（二零一五年：90%）收入來
自原油貿易、約1%（二零一五年：6%）收入來自成品油貿易及約3%（二零一五年：
4%）收入來自石化產品貿易。

按業務呈列的收入佔總收入百分比分析：

96%

3%1%

2016

90%

4%6%

2015

原油貿易

成品油貿易

石化產品貿易

原油貿易

成品油貿易

石化產品貿易

本集團於本年度的收入約為8,617,300,000港元（二零一五年：約11,035,600,000港元）。
由於原油團隊成功與多名新客戶發展貿易關係及透過背對背安排增加與現有
客戶的成交量，原油成交量由去年的24,025,967桶增至本年度的26,418,059桶（「桶」）。
礙於中國對成品油的需求持續疲弱，成品油成交量由去年的279,497公噸減至
本年度的31,003公噸。由於中國經濟增長放緩導致中國客戶採取審慎態度，石
化產品成交量由去年的94,578公噸減至本年度的50,259公噸。
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截至十二月三十一日止年度
二零一六年 二零一五年

產品 單位 裝運數量 銷量 收入 裝運數量 銷量 收入
千港元 千港元

主要產品貿易
原油 桶 37 26,418,059 8,311,350.4 38 24,025,967 9,871,778.4
成品油 公噸 13 31,003 103,686.8 19 279,497 687,241.9
石化產品 公噸 47 50,259 202,277.3 93 94,578 476,595.6    

總計 97 8,617,314.5 150 11,035,615.9
    

本集團已成立貿易團隊，並根據其風險管理政策監控日常管理及管理整體實
物貨品價格風險，另透過抵銷石油衍生合約控制相關風險。作為嚴格控制程
序其中一環，我們已就所有實物及衍生合約採用每日報告系統。該風險控制
系統讓本集團能有效地及時管理所面臨市場風險。

由於採用相對審慎的存貨對沖方法，本集團於本年度就對沖交易的衍生金融
工具錄得公平值變動虧損總額約209,900,000港元（二零一五年：約156,800,000港元）；
而自營買賣交易的衍生金融工具則錄得公平值變動收益總額約7,300,000港元（二
零一五年：虧損總額約7,200,000港元）。

毛利

儘管收入有所減少，本集團於本年度的整體毛利維持於約349,000,000港元（二
零一五年：352,700,000港元），主要由於二零一六年第四季原油團隊銷售存貨
所得毛利增加所致。

本公司擁有人應佔溢利

本公司擁有人應佔年內溢利約為172,200,000港元（二零一五年：約33,100,000港元）。

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量（「內部資金」）及銀行信貸為其日常經營提
供資金。於二零一六年十二月三十一日，本集團的經紀存款、已抵押銀行存
款以及銀行結餘及現金分別為約306,400,000港元（二零一五年：約50,100,000港元）、
約67,500,000港元（二零一五年：約49,200,000港元）及約230,300,000港元（二零一五
年：約242,200,000港元）。經紀存款、已抵押銀行存款以及銀行結餘及現金（統
稱「流動資金」）總額約為604,200,000港元（二零一五年：約341,500,000港元）。大
多數流動資金以美元計值。
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於二零一六年十二月三十一日，本公司擁有人應佔權益增加約137,700,000港
元至約1,228,600,000港元（二零一五年：約1,090,900,000港元）。

本集團擁有的銀行借款為信託收據、銀行貼現、短期貸款及須於一年內還款
的長期貸款約1,178,300,000港元（二零一五年：約579,300,000港元）。於二零一六
年十二月三十一日，本集團的資產負債比率約為35%（二零一五年：22%）。資
產負債比率按本集團的借款總額除以資產總值計算。

本集團將主要以內部資金償還到期債務及相關利息，倘有任何資金不足情況，
本集團將考慮透過未動用銀行融資取得新貸款，以及時撥資償還本金及利息。

於 二 零 一 六 年 十 二 月 三 十 一 日，本 集 團 獲 多 間 銀 行 提 供 的 銀 行 融 資 約 為
940,800,000美元及人民幣48,000,000元（總數相等於約7,391,500,000港元）。

本集團絕大部分買賣以美元計值。本集團認為其外匯風險主要來自美元與港
元之間的匯兌風險，而來自新加坡元、歐元及人民幣的外匯風險則有限。由
於美元兌港元的匯率於本年度相對穩定，故外匯風險不大。

或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

資本承擔

於二零一六年十二月三十一日，本公司就位於中國江蘇省南通市建造成品油
及石化產品倉儲設施有已訂約的資本開支約人民幣350,000元（相當於約391,000
港元）（二零一五年：約人民幣67,000元（相當於約80,000港元））。

重大收購與出售及就重大投資的未來計劃

本集團成功與否將取決於（其中包括）預期協同效益能否實現、成本控制及整
合收購業務產生的發展機會及潛力。本集團專注於其核心業務，並透過內部
發展及投資於潛力龐大的選定收購項目，審慎擴大業務規模及地域覆蓋。無
法保證本集團的財務狀況及業績不會因未能成功經營所收購業務導致無法獲
取預期財務利益而蒙受不利影響。
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據於二零一六年三月十一日及二零一六年五月十七日所公佈，Strait Petrochemical 
Holdings Limited（「Strait Petrochemical」，本公司的間接全資附屬公司）與首創集團
有限公司（「首創集團」，本集團的獨立第三方）於二零一六年三月十一日訂立
買賣協議，據此，Strait Petrochemical同意出售而首創集團同意收購海峽亞洲全
部股本，代價約為20,300,000美元。於訂立買賣協議時及緊接出售事項完成前，
海峽亞洲持有從事石化產品生產及加工的滙智 57%股權。買賣協議已於二零
一六年四月二十二日完成，本集團其後不再經營石化產品生產業務。

除上文所披露外，於本年度並無持有其他重大投資，而於本公佈日期，概無
任何資本資產的重大投資計劃，本年度亦無有關附屬公司的其他重大收購及
出售事項。

僱員

於二零一六年十二月三十一日，本集團的僱員人數為84人（二零一五年：78人）。
本集團的薪酬待遇維持具競爭力水平，並按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員保持良好關係的重要性，向僱員提供與現行市場慣例相若而
具有競爭力的薪酬方案，包括公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及
人力資源技能提升培訓。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於年內購買、出售或贖回本公司任何證券。

擬派股息

董事會建議，向於二零一七年七月七日營業時間結束時名列本公司股東名冊
的股東派付截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股本公司普
通股6港仙（二零一五年：1港仙），將於二零一七年七月十八日派付，惟須待本
公司股東於本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）批准後，方告作實。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一七年六月二十三日（星期五）至二零一七年六月二十八日（星
期三）（首尾兩日包括在內）暫停辦理股東登記手續，期間不會辦理股份過戶登
記手續。為符合資格出席將於二零一七年六月二十八日舉行的股東週年大會
並於會上投票，務請將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，最遲於二零
一七年六月二十二日（星期四）下午四時三十分送達本公司的香港股份過戶登
記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。
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本公司將於二零一七年七月五日（星期三）至二零一七年七月七日（星期五）（首
尾兩日包括在內）暫停辦理股東登記手續，期間不會辦理股份過戶登記手續。
為符合資格獲派建議末期股息，務請將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，
最遲於二零一七年七月四日（星期二）下午四時三十分送達本公司的香港股份
過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心
22樓。

企業管治

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司已採納並全面遵守香港聯合
交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治常規守則（「企
業管治守則」）所有條文，惟以下例外情況除外：

根據企業管治守則之守則條文A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事應出
席股東大會，以對股東的意見有持平的了解。本公司獨立非執行董事（「獨立
非執行董事」）林燕女士因其他已安排的公務而無法出席本公司於二零一六年
五月十二日舉行之股東週年大會。

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
（「標準守則」）,作為董事進行證券交易的行為守則。本公司向全體董事具體查
詢後，本公司所有董事均確認其於年內一直遵守標準守則所載規定標準。

本公司已就可能得悉有關本公司或其證券的未經公佈內幕消息的相關僱員買
賣本公司證券訂立書面指引，其條款不會較標準守則寬鬆。本公司已接獲僱
員確認合規的年度合規聲明書。

德勤 •關黃陳方會計師行的工作範圍

本集團核數師德勤 • 關黃陳方會計師行已同意有關本集團截至二零一六年
十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其
相關附註（如本公佈所載）的數字屬本集團該年度經審核綜合財務報表所載金額。
德勤 •關黃陳方會計師行在此方面所履行的工作根據香港會計師公會頒佈的
香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則並不構成核證工作，
因此德勤 •關黃陳方會計師行於本公佈方面並無發表核證意見。
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審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，彼等均具備相關業務及財務管理經驗。
審核委員會秘書一職由公司秘書擔任。概無成員受聘於本公司前任或現任核
數師，或與該等核數師有任何關聯。獨立非執行董事張少雲女士為審核委員
會主席，彼具備理解財務報表的專業資格以及會計及財務管理專長，有助本
公司根據上市規則進行企業管治。

審核委員會已檢討截至二零一六年十二月三十一日止財政年度德勤 •關黃陳
方會計師行提供的所有非核數服務，並信納該等服務不會影響德勤 • 關黃陳
方會計師行作為本公司外聘核數師的獨立身分。審核委員會已向董事會建議
於應屆股東週年大會上提名續聘德勤 •關黃陳方會計師行為本公司外聘核數師。

於財政年度完結後，審核委員會已審閱本集團截至二零一六年十二月三十一
日止年度的經審核綜合財務報表，包括本集團採用的會計原則及慣例，並建
議董事會批准。

承董事會命
海峽石油化工控股有限公司

主席
王健生

香港，二零一七年三月二十三日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事及三名獨立非執行董事組成。執行董
事為王健生先生及姚國梁先生。獨立非執行董事為林燕女士、郭燕軍先生及
張少雲女士。


